UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI

ĐẠI BIỂU CÁC DTTS TỈNH

KHÁNH HÒA LẦN THỨ IV

Số:       /BCĐ

V/v tuyên truyền Đại hội đại biểu các

DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

    - Các sở: Thông tin và Truyền thông; Văn hóa và Thể thao;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

    - Báo Khánh Hòa;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3176-CV/TU ngày 04/5/2024 của Tỉnh ủy Khánh Hòa

về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV

năm 2024; Kế hoạch số 12302/KH-UBND ngày 23/11/2023 về việc tổ chức Đại hội

đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số

3292/KH-BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu

số cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

tỉnh Khánh Hòa lần thứ IV hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại

hội như sau:

1. Tuyên truyền trước Đại hội

a) Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, những

quan điểm, chính sách của Đảng và Nhà nước ta đối với đồng bào DTTS.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ 8

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục phát huy truyền thống, sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh

phúc”; Kết quả thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc trong tình hình mới; Văn bản số

1302/UBDT-DTTS ngày 27/7/2023 của Ủy ban dân tộc về việc hướng dẫn tổ chức

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Kế

hoạch số 12302/KH-UBND ngày 23/11/2023 về việc tổ chức Đại hội đại biểu các

dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 3292/KH-

UBND ngày 29/3/2024 về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh

Hòa lần IV năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm, nội dung Đại

hội Đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. Đưa tin phản ánh

công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm

2024; các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần

thứ IV năm 2024.

2

- Tuyên tuyền những thành tựu nổi bật về công tác dân tộc, công tác đại đoàn

kết các dân tộc địa phương những năm qua; nêu gương người tốt, việc tốt của các

tập thể, cá nhân tiêu biểu người DTTS sinh sống trên địa bàn, cán bộ tăng cường

giúp vùng khó khăn có nhiều thành tích trong phong trào thi đua, xây dựng khối đại

đoàn kết giữa các dân tộc tại địa phương từ năm 2019 đến nay.

- Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núI giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trong đồng

bào DTTS; chủ động, tăng cường đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù

địch, lợi dụng vấn đề dân tộc để chống phá Đảng, Nhà nước ta.

b) Hình thức tuyên truyền

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng của tỉnh và hệ thống phát thanh, truyền hình các huyện, thị xã,

thành phố hệ thống phát thanh cơ sở; tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử

các sở, ban, ngành và các địa phương; tuyên truyền trực quan bằng panô, băng rôn,

khẩu hiệu trên các trục đường lớn, các khu trung tâm của thành phố Nha Trang (nơi

diễn ra Đại hội cấp tỉnh).

2. Tuyên truyền trong Đại hội

a) Nội dung tuyên truyền

- Những kết quả nổi bật trong nhiệm kỳ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu

số cấp tỉnh lần thứ III năm 2019.

- Tiêu chuẩn lựa chọn, giới thiệu đại biểu tham gia Đại hội đại biểu các dân tộc

thiểu số; Danh sách đại biểu tham gia Đại hội; những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

cộng đồng các DTTS; gương “người tốt, việc tốt”, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh

tế giỏi vươn lên thoát nghèo, gia đình văn hóa, điển hình tiên tiến thực hiện “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" của đồng bào DTTS.

- Việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào DTTS;

vai trò của các già làng, trưởng thôn, bản, nghệ nhân trong việc phát huy và giữ gìn

di sản văn hóa ở miền núi, vùng đồng bào DTTS.

b) Hình thức tuyên truyền

Tổ chức triển lãm hình ảnh, hiện vật như: Hình ảnh về các sự kiện chính trị;

thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ vững trật tự

an toàn xã hội, xóa đói, giảm nghèo vùng DTTS; hình ảnh về các phong cảnh đặc

trưng, địa điểm du lịch của vùng DTTS và miền núi của tỉnh; hình ảnh về các phong

tục, trang phục, đồ gia dụng truyền thống, những sản vật nông nghiệp, đồ thủ công

mỹ nghệ đặc trưng của đồng bào các DTTS tại địa điểm tổ chức Đại hội cấp tỉnh.

3. Tuyên truyền sau Đại hội

a) Nội dung tuyên truyền

3

Tuyên truyền kết quả, thành công của Đại hội; Nghị quyết của Đại hội; các

mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu và giải pháp thực hiện nghị quyết Đại hội.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của các cơ quan báo

chí; thông tin trực quan bằng các pa-nô, biểu ngữ, áp-phích ở các khu vực, điểm

giao thông tập trung đông người;…

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng

của tỉnh, trang/cổng thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương trong tỉnh;

trong Bản tin Thông tin nội bộ; thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ; hội

nghị của các cơ quan, đơn vị, họp dân tại các thôn, tổ dân phố, sinh hoạt của các

tổ chức chính trị - xã hội…”.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh

Hòa lần thứ IV năm 2024”

- “Các dân tộc đoàn kết, đổi mới sáng tạo, phát huy lợi thế, tiềm năng, hội

nhập và phát triển bền vững”

- “Cộng đồng các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hoà đoàn kết, phát huy nội lực,

chung sức xây dựng nông thôn mới, hội nhập và phát triển”

- “Nhân dân các dân tộc tỉnh Khánh Hoà bình đẳng, đoàn kết và phát triển”

- “Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết. Thành công, thành công, đại thành

công”

- “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

+ “Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm”

+ “Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta”.

Đề nghị các đơn vị theo chức năng phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thực hiện

việc tuyên truyền Đại hội theo các nội dung như trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Võ Nam Thắng

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T14:26:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Võ Nam Thắng<vnthang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN DÂN TỘC<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN DÂN TỘC<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:01:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	BAN DÂN TỘC<bdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!